

Nr 23

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts i statsverkspropositionen gjorda framställning angående bestridande av kostnaderna för uppförande av en planerad endokrinologisk forskningsinstitution vid karolinska sjukhuset.

(3:e avd.)

Kungl. Maj:t har i propositionen nr 1 under kapitalbudgeten (bilaga 32, punkt 5, s. 8 och 9 av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över inrikesärenden för den 3 januari 1957) föreslagit riksdagen att medgiva, att kostnaderna för uppförande av en planerad endokrinologisk forskningsinstitution vid karolinska sjukhuset må intill ett belopp av högst 400 000 kronor bestridas av statsmedel.

Med anledning av ett i proposition nr 133/1955 framlagt förslag medgav 1955 års riksdag, att lärarkollegiet vid karolinska institutet bemyndigades mottaga en av Knut och Alice Wallenbergs stiftelse gjord donation å 1 000 000 kronor såsom bidrag till den endokrinologiska forskningen i Sverige. Det donerade beloppet beräknades skola täcka kostnaderna för uppförande, inredning och utrustning av en endokrinologisk forskningsinstitution vid karolinska sjukhuset. Kostnaderna för erforderliga byggnadsarbeten uppskattades efter volympris till 717 000 kronor samt kostnaderna för inredning och utrustning av forskningsinstitutionen till 246 000 kronor.

Sedan Kungl. Maj:t genom beslut den 3 juni 1955 anbefallt byggnadskommittén att uppgöra ritningar och utföra andra förberedande arbeten beträffande forskningsinstitutionen, har kommittén på grundval av upprättade byggnadshandlingar infordrat anbud å byggnadsarbetena. Anbudsförandet har visat, att kostnaderna kommer att uppgå till sammanlagt 1 253 000 kronor. Av merkostnaden belöper omkring 100 000 kronor på den allmänna kostnadsstegringen medan återstoden hänför sig till betydande riskmarginaler, med vilka man ansett sig böra räkna på grund av byggnadsarbetenas karaktär av på- och ombyggnad. I detta läge har kommittén undersökt förutsättningarna för en begränsning i möjligaste mån av såväl byggnadskostnaderna som kostnaderna för inredning och utrustning av institutionen. Det har därvid visat sig möjligt att med iakttagande av största återhållsamhet begränsa byggnadskostnaderna till 1 225 000 kronor samt inrednings- och utrustningskostnaderna till 175 000 kronor. Den totala kostnaden för byggnadsarbeten, inredning och utrustning av forskningsinstitutionen skulle sålunda utgöra (1 225 000 + 175 000) 1 400 000 kronor. Då sistnämnda belopp med 400 000 kronor överstiger vad som enligt donationen står till förfogande för ifrågavarande ändamål, har kommittén måst underställa Kungl. Maj:ts prövning frågan om täckning av den sålunda framkomna merkostnaden för byggnadsföretaget. De underhandlingar, som under hand skett med representanter för Knut och Alice Wallenbergs stiftelse, har givit vid handen, att stiftelsen icke är beredd att anvisa ytterligare medel.

Departementschefen anför att, då anvisande av medel för täckande av uppkommen merkostnad icke kunnat utverkas av Wallenbergsstiftelsen, har byggnadsföretaget ännu icke kunnat påbörjas. Departementschefen erinrar vidare om att enligt i maj 1953 meddelade donationsvillkor donator förbehållit sig att taga donationen under förnyad omprövning, därest arbetet med institutionens uppförande icke påbörjats inom två år. Med hänsyn härtill och jämväl av andra skäl är det angeläget, att byggnadsföretaget snarast påbörjas. En förutsättning härför är emellertid, att för täckande av merkostnaden erforderliga medel anvisas. Frågan om institutionens uppförande torde med hänsyn härtill böra ånyo underställas riksdagens prövning. För egen del finner departementschefen det anmärkningsvärt, att de ursprungligen gjorda kostnadsberäkningarna visat sig så otillförlitliga. I rådande läge anser han sig emellertid böra förorda, att ifrågavarande byggnadsföretag trots de betydande merkostnaderna kommer till stånd samt att statsmedel ställas till förfogande för täckande av merkostnaderna. Enligt vad departementschefen erfarit torde emellertid några medel för ändamålet icke erfordras redan för nästa budgetår.

Utskottet. Som framgår av den lämnade redogörelsen torde den planerade institutionen icke komma till stånd med mindre staten åtar sig ansvaret för de nu beräknade merkostnaderna. Enligt utskottets mening måste tillkomsten av institutionen innebära ett värdefullt bidrag till främjande av den medicinska forskningen i vårt land. Utskottet tillstyrker därför Kungl. Maj:ts förslag.

Under åberopande härav hemställer utskottet,

att riksdagen må medgiva, att kostnaderna för uppförande av en planerad endokrinologisk forskningsinstitution vid karolinska sjukhuset må intill ett belopp av högst 400 000 kronor bestridas av statsmedel.

Stockholm den 12 februari 1957

På statsutskottets vägnar:

MARTIN SKOGLUND

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet ha närvarit

från första kammaren: herrar Karl Andersson, Ohlon, Gillström, Näsström, Boman, Hesselbom, fröken Andersson, herrar Ivar Johansson, Einar Persson, Sundelin, Birger Andersson, Thun, Pålsson, Holmqvist och Rikard Svensson; samt

från andra kammaren: herrar Skoglund i Doverstorp, Åkerström, Malmborg, Petterson i Degerfors, Thapper, Ståhl, Jansson i Kalix, Persson i Växjö, Staxäng, fröken Elmén, herrar Rubbestad, Svensson i Alingsås, Gustafsson i Stockholm, Nilsson i Göingegården och fröken Vinge.